九  江  学  院
九院字[2006]28号

关于印发《九江学院聘请荣誉教授、
名誉教授、客座教授、兼职
教授暂行办法》的通知

各二级学院、院长办公室、教务处、人事处、国际合作交流处、图书馆：
    为促进我校学术交流与对外合作，进一步规范荣誉教授、名誉教授、客座教授、兼职教授的聘请及管理工作，特制定了《九江学院聘请荣誉教授、名誉教授、客座教授、兼职教授暂行办法》，经2006年第三次院长办公会讨论通过，现印发给你们，望遵照执行。
特此通知。
（此页无正文）

二〇〇六年二月二十日

主题词：聘请　荣誉教授等　暂行  办法　通知
抄报：书记、院长、副书记、副院长

九江学院院长办公室        2006年2月22日印发
九江学院聘请荣誉教授、名誉教授、客座

教授、兼职教授暂行办法
为加强我校学科建设，活跃学术气氛，促进对外学术

交流与合作，进一步规范荣誉教授、名誉教授、客座教授、

兼职教授的聘请及管理工作，根据教育部《关于进一步做

好名誉教授聘请工作的若干意见》文件精神和学校实际情

况，特制定本办法。

一、受聘对象与条件。
(一)荣誉教授、名誉教授受聘条件

荣誉教授、名誉教授是我校授予著名专家、知名学者

的荣誉性学术称号。中国科学院院士、工程院院士、国内

外著名的专家学者等可聘为荣誉教授；国内外知名专家学

者、政要人士、有成就的校友等可聘为名誉教授。授予对

象一般应具备下列条件：

1、具有博士学位或者教授职务；

2、有较深的学术造诣，知名度高，曾在某一学科领域

取得国际学术界公认的重大成就；

3、在推进我校学科建设、促进学术交流和国际合作等

方面能发挥重要作用。
(二)客座教授聘请条件

客座教授是我校聘请校外高水平专家、学者担任的高

级学术职务。聘请对象一般应具备下列条件：
1、具有博士学位或者教授职务及其它高级学术职称；

    2、学术水平高，有较高知名度，曾在某一学科领域

取得较大成果；

    3、能够对学校的发展规划、学科建设、教学科研等

给予具体指导；    ，

    4、能够经常来我校讲学，进行学术交流。

    (三)兼职教授聘请条件

    兼职教授是我校聘请校外(一般为国内高校、研究院

所或大型企业事业单位)的高级专业技术人才担任的高级

学术职务。聘请对象一般应具备下列条件：
    1、具有博士学位或者教授职务及相应专业技术职称；

2、学术水平较高；
3、受聘人聘期内在我校能承担一定的教学任务。

二、聘请程序。
(一)荣誉教授、名誉教授聘请程序

    1、人选提出：学校或者各二级学院根据学科建设及教

学科研工作的实际需要，提出拟聘人选。若拟聘人员为境

外人员，在拟聘之前提交书面报告送国际合作交流处，并

填写《九江学院授予荣誉/ 名誉教授学衔审批表》(贴上受
聘人近照)，一式二份。表格填好后连同电子版材料交国际

合作交流处，国际合作交流处审查同意后报人事处组织评

审。若拟聘人员为境内人员，在拟聘之前提交书面报告送

人事处，并填写《九江学院授予荣誉/ 名誉教授学衔审批

表》(贴上受聘人近照)，一式二份。表格填好后连同电子

版材料交人事处，人事处审查同意后组织评审。
2、同行专家评议：对拟聘者的评议由人事处组织，须

请两位以上相同或相近学科专业的国内(一般为非本校的)

知名教授，对拟聘人选的学术水平、学术声望及其与我校

可能的合作与贡献等进行评议，形成同行专家评议意见。
3、学校审批：由学校学术委员会审批。

    4、授予称号：学校聘请荣誉教授、名誉教授应举行相

应的授予仪式并颁发聘书。仪式一般应在中国境内举行，

确需在国外授予的，一般委托我国驻外使(领)馆教育处(组)代授。
(二)客座教授和兼职教授聘请程序
    聘请单位在拟聘前提交书面报告(包括被聘者来校后

的具体工作计划)送人事处或国际合作交流处(被聘请者

是境外人士)，并填好《九江学院聘请客座／兼职教授审批

表》(下称《审批表》)，贴上近照，一式二份。经单位负责人及学校对口管理部门签署意见，报学校审批后，方可聘
请。由学校举行相应的授予仪式并颁发聘书。
三、聘期、考核与报酬。

(一)荣誉教授、名誉教授聘期无固定期限；客座教授

聘期一般为3年；兼职教授聘期按实际情况而定，一般不

超过2年，根据需要都可以续聘。学校原则上不向荣誉教

授、名誉教授、客座教授支付酬金，在本校工作期间，学

校提供食宿方便。如承担实质性工作，由学校或各二级学

院支付酬金。

    (二)聘请兼职教授应由聘请单位与受聘兼职教授签

订协议书，明确聘任期限、职责和相关待遇，报人事处

备案。

    (三)对于客座教授、兼职教授，聘请单位在聘期结束

前需对受聘者进行考核，并以书面形式对受聘者为我校教

学、科研等工作做出的贡献进行总结。

四、授予仪式的基本程序。
    (一)授予仪式组织。若拟聘人员为境外人员，授聘仪

式由国际合作交流处组织；若拟聘人员为境内人员，授聘

仪式由院长办公室组织；各聘请单位协助。

    (二)聘请仪式的主要步骤：

    1、主持人(一般为聘请单位负责人)宣布聘请仪式开

始并介绍来宾；
2、聘请单位负责人介绍受聘人的简历和主要贡献；
3、学校领导颁发聘书；

4、学校领导致词；

  5、受聘人答词；

6、互赠纪念品(纪念品由聘请单位准备)；

7、摄影留念。
(三)受聘人演讲或作学术报告。

 五、兼职副教授的聘请由各二级学院负责，并报学校人事处备案。

(一)拟聘人需具有副教授以上或相应的职称：

     (二)对拟聘人评审和聘任应由二级学院的学术委员会

决定；

 (三)聘请兼职副教授需填写《兼职副教授审批表》，《兼职副教授审批表》的格式可参照《九江学院聘请客座／兼职教授审批表》制定，并报人事处备案。

六、本办法自发文之日起执行。
七、本办法由教务处负责解释。